Administração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde e assistência 

social. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

Seção 1 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2. A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 

91.875.000,00 (noventa e um milhões, oitocentos e setenta e cinco mil reais), assim 

distribuída: 

- Orçamento Fiscal dos Poderes do Município: R$75.027.000,00 (setenta e 

cinco milhões e vinte e sete mil reais); 
/ 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$16.848.000,00  (dezesseis 

milhões, oitocentos e quarenta e oito mil reais), onde: 

a) R$10.845.000,00 (dez milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil reais) 

compreende receitas de saúde; 

b) R$1.665.000,00 (um milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil reais) 

compreende receitas de assistência social; 

C) R$ 4.338.000,00 (quatro milhões, trezentos e trinta e oito mil reais) 

correspondente às receitas da entidade de previdência dos servidores municipais 

(R P PS). 

Art. 32.  A receita orçada será realizada mediante a arrecadação dos tributos e 

demais receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada no

[...]

As fontes de recursos estão discriminadas em demonstrativo 

específico anexo a esta Lei. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 5. A Despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no 

mesmo valor da Receita, discrimina por Função, Poderes e Órgãos,em R$ 91.875.000,00 

(noventa e um milhões, oitocentos e setenta e cinco mil reais)e desdobrada, nos termos da 

LDO, em: 

- Orçamento Fiscal: R$61.799.000,00 (sessenta e um milhões, setecentos e 

noventa e nove mil reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$30.076.000,00 (trinta milhões e 

setenta e seis mil reais): 

a) R$19.803.000,00 (dezenove milhões, oitocentos e três mil reais) 

compreende despesas com saúde; 

b) R$4.135.000,00 (quatro milhões, cento e trinta e cinco mil reais) são 

despesas com assistência social; 

c) R$ 6.138.000,00 (seis milhões, cento e trinta e oito mil reais) corresponde 

às despesas do RPPS. 

Parágrafo único. Do montante das despesas fixadas nas alíneas "a", "b"e "c" do 

inciso II do art. 5 2 R$ 13.228.000,00 (treze milhões, duzentos e vinte e oito mil reais)serão 

custeadas com recursos do Orçamento Fiscal, consoante art. 165, § 22 da Constituição 

Federal. 

Seção III 

Da Distribuição da Despesa por Função, Órgãos e Categorias Econômicas. 

Art. 6. A Despesa total, fixada por funções, subfunções, projetos, atividades e